

Forfatter: Christian 3.

Titel: BREV TIL: Gyldenstjerne, Mogens FRA: Christian 3. (1558-08-16)

Citation: Christian 3.: "BREV TIL: Gyldenstjerne, Mogens FRA: Christian 3. (1558-08-16)", i *Breve til og fra Mogens Gyldenstjerne og Anne Sparre (1. bind)*, TRYKT HOS NIELSEN & LYDICHE (AXEL SIMMELKIÆR), s. 464. Onlineudgave fra Danmarks Breve: <https://tekster.kb.dk/text/letters-000743146-001-shoot-L0007431460010350.pdf> (tilgået 26. april 2024)

Anvendt udgave: Breve til og fra Mogens Gyldenstjerne og Anne Sparre (1. bind)

Ophavsret: Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs Public Domain-erklæringen](#)

Hals, 16. August 1558.

Kgl. Missive til Mogens Gyldenstjerne.

Kongen beder ham tilsige „den Comentur af Liif“¹⁾ som er i København, at han skal begive sig til Aarhus og der faa Besked om, hvor han kan finde Kongen. Han skal give Komturen en god og forstandig Mand med, som kan følge ham og skaffe ham fri Heste, Vogne og Færger, saa han faar god tilbørlig Underholdning og kommer redeligt frem. Naar Kongen erfarer, at Komturen er ankommet til Aarhus, vil han lade ham føre til sig. Kongen har med Lensmanden i Aarhus aftalt, at han giver Komturen Herberge og god Underholdning. I Anledning af en Henvendelse fra Hærmesteren af Lifland og dette Lands Indbyggere om Hjælp skal Mogens Gyldenstjerne straks afsende tre Kundskabere til Lifland, hver til sin Del af Landet, hverandre uafvidende, for at de der kan skaffe at vide, hvorledes Forholdet er mellem Russerne og Liflænderne, hvor meget Russerne har indtaget af Lifland, hvor stærke Liflænderne er mod dem m. m., om Polen yder Lifland Hjælp, eller om Preussen eller nogen anden har lovet det Hjælp Naar de tre Mænd er vendt tilbage skal han sende dem til Kongen, for at de kan meddele denne, hvad de har erfaret.

Hals i Vendsyssel, Tirsdag efter Vor Frue Dag assumptionis.

Orig. med svage Rester af paatrykt Segl og Rester af Mogens Gyldenstjernes Paaskrift.: ... dag Augustj . . . yffenland . . (Papiret meget medtaget af Fugt).